
Постановление Главы ГО Красноуфимск №991 от 28.10.2022г.....................................2

Постановление Главы ГО Красноуфимск №999 от 28.10.2022г.....................................2

Постановление Главы ГО Красноуфимск №1004 от 1.11.2022г.....................................2

Содержание:
Решение Думы ГО Красноуфимск 7-й созыв внеочередное 18-е заседание №18/1 от 

2.11.2022г..............................................................................................................................3



2 3

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2022г.   			                                            № 991
г. Красноуфимск

Об утверждении перечня организованных пунктов сбора гумани-
тарной помощи на территории городского округа Красноуфимск по 

оказанию помощи военнослужащим и мобилизованным гражда-
нам, а также членам их семей в рамках всероссийской акции #МЫ 

ВМЕСТЕ»

В целях поддержки лиц, призванных на военную службу по мобили-
зации, добровольцев и лиц заключивших контракт, в соответствии с 
Указом Президента РФ от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень организованных пунктов сбора гуманитарной 
помощи на территории городского округа Красноуфимск по оказанию 
помощи военнослужащим и мобилизованным гражданам, а также 
членам их семей в рамках всероссийской акции #МЫ ВМЕСТЕ по 
следующим адресам:
- молодежный центр «Космос», ул. Ухтомского, 14 (тел. +7-902-279-04-
58);
- торговый центр «Фактория», ул. Озерная, 22 (тел. +7-992-003-60-69);
- редакция газеты «Вперед», ул. Советская, 42 (тел. +7-34394-5-08-70);
- автошкола ДОСААФ, ул. Ленина, 62 (тел. +7-34394-7-07-47);
- территория желтой базы, ул. Транспортная, 1 (тел. +7-902-443-29-91).
2. Рекомендовать ответственным лицам пунктов сбора гуманитарной 
помощи предоставлять информацию в организационный отдел адми-
нистрации ГО Красноуфимск о количестве, наименовании и пункте 
доставки отправленной гуманитарной помощи.
3. Организационному отделу администрации Чужова А.С.:
3.1. Обеспечить своевременный обмен информацией с организованны-
ми пунктами сбора гуманитарной помощи.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодиче-
ском печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красноуфимск.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского округа Красноуфимск  М.А. Конев 

_____________________________________________________________

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2022 г.                                                                                           № 999
г. Красноуфимск

«О наделении Красноуфимского муниципального казенного учреж-
дения «Служба единого заказчика» полномочиями по заключению 

муниципальных контрактов на организацию проведения меро-
приятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, в 
соответствии с действующим законодательством Российской Феде-
рации и Свердловской области о размещении заказов на поставку 

товаров, выполнение работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд»

В целях предупреждения и ликвидации болезней животных в части 
организации перемещения, хранения и утилизации биологических 
отходов (трупов животных и птиц, в том числе диких, абортированных 
и мертворожденных плодов, отходов убоя животных, отходов, получа-
емых при переработке сырья животного происхождения), которые не 
имеют владельца или владелец которых неизвестен, в соответствии с 
положениями Закона РФ от 14.05.1993 г. N 4979-I "О ветеринарии", Фе-
дерального закона от 30.03. 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиоло-
гическом благополучии населения", Федерального закона от 06.10.2003 
г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", Закона Свердловской области от 
17.11.2021 г. N 86-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердлов-
ской области, государственным полномочием Свердловской области по 
организации проведения на территории Свердловской области меропри-
ятий по предупреждению и ликвидации болезней животных", руковод-
ствуясь статьей 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить КМКУ «Служба единого заказчика» полномочиями по за-

ключению муниципальных контрактов и предоставлению отчетности в 
рамках контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд на организацию 
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных в части организации перемещения, хранения и утилизации 
биологических отходов, которые не имеют владельца или владелец 
которых неизвестен, на территории городского округа Красноуфимск:
 1.1. организация и осуществление перемещения, хранения и утилиза-
ция биологических отходов, которые не имеют владельца или владелец 
которых неизвестен;
 1.2. обеспечение деятельности по осуществлению государственного 
полномочия по организации перемещения, хранения и утилизации 
биологических отходов;
 1.3. формирование и предоставление отчетности об исполнении и 
оплате муниципальных контрактов, направленных на организацию и 
осуществление перемещения, хранения и утилизация биологических 
отходов, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен 
на территории городского округа Красноуфимск.
2. Финансовому управлению Администрации городского округа Крас-
ноуфимск (Андроновой В.В.) обеспечить контроль целевого расходо-
вания средств КМКУ «Служба единого заказчика», направляемых для 
оплаты мероприятий по организации и осуществлению перемещения, 
хранения и утилизация биологических отходов, которые не имеют 
владельца или владелец которых неизвестен на территории городского 
округа Красноуфимск, реализуемых в рамках заключенных муници-
пальных контрактов. 
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодиче-
ском издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на офици-
альном сайте городского округа Красноуфимск.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу после опубли-
кования в официальном периодическом издании «Вестник городского 
округа Красноуфимск».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск по город-
скому хозяйству Рязанова Д.В.

Глава городского округа Красноуфимск М.А.Конев

_____________________________________________________________

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1.11. 2022г.  				                        № 1004
г. Красноуфимск

«О спасательных службах по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне на территории

городского округа Красноуфимск»
 
В соответствии с  Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 
68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", от 12 февраля1998 года № 28-
ФЗ "О гражданской обороне", от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 ноября 2007 года № 804 "Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации", Приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муници-
пальных образованиях и организациях", Постановлением Правительства 
Свердловской области от 16.07.2019 № 442-ПП "О спасательных служ-
бах по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
в Свердловской области", в целях подготовки необходимых сил и средств 
городского округа Красноуфимск по обеспечению выполнения меропри-
ятий по гражданской обороне, руководствуясь ст. 28, 48  Устава городско-
го округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав спасательных служб по обеспечению выполнения мероприя-
тий по гражданской обороне на территории городского округа Красноу-
фимск (Приложение №1).
1.2. Состав начальников спасательных служб по обеспечению выпол-
нения мероприятий по гражданской обороне на территории городского 
округа Красноуфимск (Приложение №2).
1.3. Положение о спасательных службах по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне на территории городского округа 
Красноуфимск (Приложение №3).
2. Начальникам спасательных служб по обеспечению выполнения ме-
роприятий по гражданской обороне на территории городского округа 
Красноуфимск:
2.1. В срок до 01 января 2023 года разработать документы подчиненных 
спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий по граж-
данской обороне в соответствии с требованиями нормативных правовых 
актов и настоящего Постановления.

2.2. Обеспечить поддержание в готовности сил и средств, предназначен-
ных для защиты от опасностей, возникающих при ведении военных дей-
ствий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.3. Ежегодно к 1 ноября представлять в отдел общественной безопасно-
сти Администрации городского округа Красноуфимск уточненные све-
дения о численности и оснащении подчиненных спасательных служб по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
3. Отделу общественной безопасности Администрации городского окру-
га Красноуфимск (Н.С. Колчанов):
3.1. Оказать методическую помощь начальникам спасательных служб 
(начальникам штабов) по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне в разработке организационно-распорядительных 
документов, определяющих структуру, задачи и функции спасательных 
служб по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обо-
роне.
3.2. Осуществлять координацию действий спасательных служб по обе-
спечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на терри-
тории городского округа Красноуфимск при выполнении мероприятий 
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера в мирное и военное время.
3.3. Вести реестр организаций, создающих спасательные службы по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, и осу-
ществлять контроль их готовности к действиям по предназначению.
4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление Главы городского округа Красноуфимск от 12.01.2018 
№13 «О спасательных службах гражданской обороны городского округа 
Красноуфимск»;
4.2. Постановление Главы городского округа Красноуфимск от 14.10.2019 
№ 753 «О внесении изменений в Постановление Главы городского окру-
га Красноуфимск от 12.01.2018 №13 «О спасательных службах граждан-
ской обороны городского округа Красноуфимск»
5. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодиче-
ском печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и 
разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск (go-
kruf.midural.ru).
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опу-
бликования. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава городского округа Красноуфимск М.А. Конев

Приложение №1
Утвержден Постановлением Главы

городского округа Красноуфимск
от 01 ноября 2022 г. № 1004

СОСТАВ
СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВЫПОЛНЕ-

НИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ НА ТЕР-
РИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

п/п Наименование 
спасательных 

служб по граж-
данской обороне

Наименование организаций, на базе которых 
сформированы спасательные службы по граж-

данской обороне

Спасательная 
служба проти-
вопожарного 
обеспечения 
выполнения 
мероприятий 
по гражданской 
обороне

- 73 Пожарно-спасательная часть 32 Пожар-
но-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Свердловской области;
- пожарный поезд ст.Красноуфимск Ижевского 
отряда ведомственной охраны - структурного 
подразделения филиала ФГП «ВО ЖДТ Рос-
сии» на Горьковской железной дороге;
- добровольная пожарная команда, входящая 
в состав Региональной общественной органи-
зации Свердловской области «Добровольная 
пожарная охрана «Урал», осуществляющая 
свою деятельность на территории поселка 
Пудлинговый городского округа Красноу-
фимск;
- Красноуфимский поисково-спасательный 
отряд ГКУ «Служба спасения Свердловской 
области» – группа эвакуации;
- МУП «Горкомхоз МО г. Красноуфимск» - 
звено подвоза воды

Спасательная 
служба медицин-
ского обеспече-
ния выполнения 
мероприятий 
по гражданской 
обороне

- государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
«Красноуфимская районная больница»;
- филиал №2 Государственного бюджетного 
учреждения Свердловской области «Противо-
туберкулезный диспансер»;
- государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
«Красноуфимская стоматологическая поликли-
ника»;
- частное учреждение здравоохранения «Поли-
клиника «РЖД-Медицина» г.Красноуфимск»

Спасательная 
служба обеспече-
ния оповещения 
и связи выполне-
ния мероприятий 
по гражданской 
обороне

- единая дежурно-диспетчерская служба 
городского округа Красноуфимск - отдел 
Красноуфимского муниципального казенного 
учреждения "Служба единого заказчика";
- линейно-технический цех Красноуфимского 
района межрайонного центра технической экс-
плуатации телекоммуникаций г.Первоуральск
Екатеринбургского филиала ПАО «Ростеле-
ком»;
- общество с ограниченной ответственностью 
"Энерготел";

Спасательная 
служба продо-
вольственного и 
вещевого обеспе-
чения выполне-
ния мероприятий 
по гражданской 
обороне

- специалисты управления экономического 
развития Администрации городского округа 
Красноуфимск;
- предприятия розничной торговли и обще-
ственного питания, осуществляющие свою 
деятельность на территории городского округа 
Красноуфимск

Спасатель-
ная служба 
коммуналь-
но-технического 
и инженерного 
обеспечения 
выполнения 
мероприятий 
по гражданской 
обороне

- Красноуфимское муниципальное казенное 
учреждение «Служба единого заказчика»;
- муниципальное унитарное предприятие 
«Горкомхоз МО г.Красноуфимск» - аварий-
но-техническая команда по водопроводным 
сетям;
 - муниципальное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное управление» - ава-
рийно-техническая команда по коммунальным 
сетям в МКД;
- муниципальное унитарное предприятие 
«Чистый город» - команда по срочному захо-
ронению трупов;
- Красноуфимское ДРСУ – филиал акционер-
ного общества «Свердловскавтодор» - команда 
по ремонту и восстановлению дорог и мостов, 
разбору завалов;
- комплексно-эксплуатационная служба АО 
«ГАЗЭКС» по г. Красноуфимск - штатное 
профессиональное аварийно-спасательное 
формирование и аварийно-восстановительная 
бригада по газовым сетям;
- Красноуфимский филиал АО «Регионгаз-Ин-
вест» - аварийно-техническая команда по 
тепловым сетям;
- Красноуфимский РКЭС АО «Облкоммунэ-
нерго» - аварийно-техническая команда по 
электросетям;
- Красноуфимский РЭС ЗЭС ОАО «МРСК 
Урала» -«Свердловэнерго» - аварийно-техни-
ческая команда по электросетям;
- Красноуфимская дистанция электроснабже-
ния ЭЧ-10 Горьковской дирекции инфра-
структуры - аварийно-техническая команда по 
электросетям; 
- ООО «Форэс» - аварийно-техническая груп-
па по электросетям;
- ООО «Монтажкомплектсервис» - аварий-
но-восстановительная группа по газовым 
сетям;
- ООО «Техник» - группа механизированных 
работ;
- ООО «Строительная компания» - группа 
механизированных работ;
- ООО «Строитель 11» - аварийно-техническая 
группа по коммунальным сетям в МКД;
- ООО «Стройжилсервис» - аварийно-техниче-
ская группа по коммунальным сетям в МКД 

Спасательная 
служба авто-
транспортного 
обеспечения 
выполнения 
мероприятий 
по гражданской 
обороне

- отдел благоустройства и экологии Админи-
страции городского округа Красноуфимск;
- ИП Омельков С.Н. - группа по перевозке 
населения;
- ИП Ярбузова Е.С. – группа по перевозке 
населения;
- ИП Завалин Д.А. – группа по перевозке 
населения;
- ООО «Техник» - группа по перевозке грузов;
- МУП «Чистый город» - группа по перевозке 
грузов;



4 5

Приложение №2
Утвержден

Постановлением Главы
городского округа Красноуфимск

от 01 ноября 2022 г. №1004

СОСТАВ
НАЧАЛЬНИКОВ СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ ПО ОБЕСПЕЧЕ-
НИЮ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНО-
УФИМСК

N 
п/п

Наименование спасатель-
ных служб по обеспечению 

выполнения мероприятий 
по гражданской обороне

Начальники спасательных 
служб по обеспечению выпол-

нения мероприятий по граждан-
ской обороне

1 Спасательная служба про-
тивопожарного обеспечения 

выполнения мероприятий 
по гражданской обороне

Начальник 73 ПСЧ 32 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Свердловской области

2 Спасательная служба 
медицинского обеспечения 

выполнения мероприятий 
по гражданской обороне

Главный врач государствен-
ного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской 
области "Красноуфимская рай-

онная больница"

3 Спасательная служба 
обеспечения оповещения 

и связи выполнения меро-
приятий по гражданской 

обороне

Заместитель Главы городско-
го округа Красноуфимск по 

правовым и организационным 
вопросам

4 Спасательная служба про-
довольственного и вещево-

го обеспечения выполнения 
мероприятий по граждан-

ской обороне

Начальник управления эконо-
мического развития Адми-

нистрации городского округа 
Красноуфимск

5 Спасательная служба 
коммунально-технического 

и инженерного обеспечения 
выполнения мероприятий 

по гражданской обороне

Заместитель Главы городского 
округа Красноуфимск по город-

скому хозяйству

6 Спасательная служба авто-
транспортного обеспечения 

выполнения мероприятий 
по гражданской обороне

Начальник отдела благоустрой-
ства и экологии Администрации 

городского округа Красноу-
фимск 

Приложение №3
Утверждено

Постановлением Главы
городского округа Красноуфимск

от 01 ноября 2022 г. №1004

ПОЛОЖЕНИЕ
О СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВЫПОЛ-
НЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Спасательная служба по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне (далее - СС ГО) - совокупность органов управ-
ления, сил и средств, предназначенных для организации проведения 
мероприятий по гражданской обороне (далее - ГО), защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера (далее - ЧС), функционально объединенных в единую систему, 
основу которой составляют нештатные формирования по обеспечению 
мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) и нештатные ава-
рийно-спасательные формирования (далее - НАСФ).
2. НФГО - формирования, создаваемые организациями из числа своих 
работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по 
гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здо-
ровью людей неотложных работ при ликвидации ЧС.
3. НАСФ - самостоятельные структуры, созданные организациями на 
нештатной основе из числа работников, оснащенные специальной тех-
никой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, 
подготовленные для проведения АСДНР в очагах поражения и зонах ЧС.
4. СС ГО предназначена для проведения мероприятий по ГО, включая 
подготовку необходимых сил и средств, обеспечения действий НФГО и 
НАСФ в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ (далее - АСДНР) для защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 
ликвидации последствий ЧС.
5. СС ГО решают свои задачи на всех этапах деятельности: в мирное 
время, в период перевода ГО с мирного на военное время, в условиях 
фактического начала военных действий или введения военного положе-
ния, а также при ликвидации последствий ЧС.

6. Перечень и состав СС ГО определяются с учетом объема и характера 
задач экономического и оборонного значения, специфики территории 
городского округа Красноуфимск и организаций, расположенных на дан-
ной территории, и возможных опасностей, предусмотренных планом ГО 
городского округа Красноуфимск, а также настоящим Положением.
7. Задачи, организация и деятельность СС ГО определяются положения-
ми об этих службах. Положения разрабатываются начальниками СС ГО, 
согласовываются с отделом общественной безопасности Администра-
ции городского округа Красноуфимск и утверждаются руководителем 
ГО городского округа Красноуфимск.
8. Подготовка СС ГО к обеспечению выполнения мероприятий ГО осу-
ществляется заблаговременно в мирное время.
9. СС ГО могут привлекаться для ликвидации последствий стихийных 
и экологических бедствий, эпидемий, эпизоотии, эпифитотий, крупных 
аварий и катастроф, а также террористических актов, ставящих под угро-
зу жизнь и здоровье населения и требующих проведения АСДНР.
10. Общее руководство СС ГО осуществляет руководитель ГО городско-
го округа Красноуфимск через структурное подразделение Администра-
ции городского округа Красноуфимск, специально уполномоченное на 
решение задач в области ГО – отдел общественной безопасности. Непо-
средственное руководство СС ГО осуществляют начальники этих служб.
11. СС ГО в своей деятельности руководствуются Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами и законами Свердловской 
области, нормативными правовыми актами федеральных органов госу-
дарственной власти, исполнительной власти Свердловской области и 
муниципальными правовыми актами городского округа Красноуфимск 
в области гражданской обороны, настоящим Положением, а также соб-
ственными Положениями.

II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ СС ГО

12. СС ГО создаются и назначаются начальники СС ГО:
- в муниципальном образовании - постановлением Главы городского 
округа Красноуфимск;
- в организациях - распоряжением или приказом руководителя органи-
зации.
13. Руководителями СС ГО городского округа Красноуфимск назначают-
ся заместители Главы, руководители структурных подразделений Адми-
нистрации городского округа Красноуфимск или специализированных 
(профильных) организаций, имеющих наилучшие условия и материаль-
но-техническую базу, на которые возлагаются функции головных для 
создания конкретной СС ГО.
14. Начальники штабов СС ГО назначаются приказами начальников СС 
ГО. Выписки из приказов о назначении начальников штабов СС ГО в 
трехдневный срок со дня утверждения представляются в отдел обще-
ственной безопасности Администрации городского округа Красноу-
фимск.
15. При переводе руководителя или начальника штаба СС ГО на другую 
должность должностное лицо, назначенное на его должность, принимает 
полномочия и обязанности руководителя или начальника штаба данной 
СС ГО.
16. В состав сил СС ГО включаются штатные и нештатные аварийно-спа-
сательные и другие формирования специализированных (профильных) 
организаций. Руководящий состав ГО организаций формирует штаб СС 
ГО, разрабатывает необходимые документы, осуществляет методическое 
руководство подготовкой органов управления, сил и средств организа-
ций, включаемых в СС ГО.
17. Комплектование СС ГО личным составом, оснащение специальной 
техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с 
учетом обеспечения проведения АСДНР в зоне разрушений, а также в 
зоне ЧС в течение 3 суток осуществляется за счет организаций, на базе 
которых созданы данные службы.
18. Обеспечение СС ГО автомобильным транспортом, дорожно-строи-
тельной, подъемно-транспортной и другой специальной техникой произ-
водится за счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам 
Российской Федерации в военное время.
19. Ответственность за укомплектование, оснащение, обучение и готов-
ность соответствующих СС ГО несут начальники СС ГО и руководители 
организаций, на базе которых созданы эти службы.
20. Организация и порядок выполнения мероприятий ГО на всех уров-
нях определяются планами обеспечения мероприятий ГО, разрабатывае-
мыми соответствующими начальниками СС ГО.
21. Организации, входящие в СС ГО как структурные подразделения, по 
вопросам применения СС ГО выполняют распоряжения руководителя 
СС ГО. Указания вышестоящих начальников СС ГО являются обязатель-
ными для нижестоящих начальников СС ГО данной специализации.

III. РУКОВОДСТВО СС ГО

22. Общее руководство СС ГО осуществляет руководитель ГО городско-
го округа Красноуфимск.
Непосредственное руководство СС ГО осуществляют руководители этих 
служб.
23. Координация действий по предназначению и контроль за деятельно-
стью СС ГО в мирное и военное время осуществляется отдел обществен-
ной безопасности Администрации городского округа Красноуфимск 
- орган, специально уполномоченным на решение задач в области ГО 
и ликвидации последствий ЧС на территории городского округа Крас-

ноуфимск.

IV. ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКОВ СС ГО

24. Начальники СС ГО обязаны:
- организовать подготовку органов управления СС ГО;
- планировать, организовать и осуществлять контроль по обеспечению 
выполнения мероприятий по ГО в соответствии с предназначением СС 
ГО;
- организовывать и осуществлять пропаганду знаний в области ГО и за-
щиты населения;
- организовывать управление силами и средствами при проведении АСД-
НР на объектах производственного и социального назначения и на при-
легающих к ним территориях;
- организовывать взаимодействие с другими СС ГО;
- разрабатывать и представлять предложения руководителю ГО городско-
го округа Красноуфимск для принятия решений по проведению АСДНР;
- обеспечивать проведение эвакуационных мероприятий;
- принимать меры по создаванию резервов материальных ресурсов, необ-
ходимых для выполнения подчиненной СС ГО задач по предназначению.

V. ЗАДАЧИ СС ГО

25. Задачи, организация и деятельность СС ГО определяются положени-
ями о каждой конкретной службе.
26. Общими задачами СС ГО являются:
- заблаговременные создание и подготовка аварийно-восстановительных 
и иных формирований организаций, на базе которых созданы СС ГО;
- планирование и обеспечение мероприятий ГО и защиты населения, за-
щита работников организаций и подведомственных объектов производ-
ственного и социального назначения при переводе экономики с мирного 
на военное время (объявлении военного положения), проведении рассре-
доточения и эвакуации, действий сил СС ГО при проведении АСДНР;
- организация проведения первоочередных мероприятий по поддержа-
нию устойчивого функционирования (далее - ПУФ) организаций в во-
енное время и содействие ПУФ при ЧС, а также обеспечение жизнеде-
ятельности работников организаций и населения при ЧС природного и 
техногенного характера;
- обучение личного состава СС ГО в области ГО и защиты населения;
- уточнение (с учетом особенностей деятельности организации) про-
грамм обучения в области ГО и защиты населения личного состава спа-
сательных служб по ГО и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по ГО;
- создание, оснащение и поддержание в рабочем состоянии соответству-
ющей учебно-материальной базы;
- управление подчиненными органами и силами ГО и защиты населения, 
обеспечение их материально-техническими средствами;
- организация и поддержание взаимодействия с другими СС ГО и ава-
рийно-спасательными формированиями, привлекаемыми для выполне-
ния АСДНР;
- организация в случае необходимости рассредоточения и эвакуации 
работников организаций и неработающего населения и обеспечение их 
жизнедеятельности;
- подготовка предложений руководителю ГО городского округа Красноу-
фимск для принятия решений по проведению АСДНР;
- руководство подчиненными силами и средствами СС ГО при выпол-
нении задач, поставленных руководителем ГО городского округа Крас-
ноуфимск;
- создание и содержание в целях ГО запасов продовольствия, вещево-
го, медицинского имущества, средств индивидуальной защиты и иных 
средств;
- ведение учета сил и средств, входящих в состав СС ГО и привлекаемых 
к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их укомплектования 
личным составом, техникой и имуществом;
- осуществление первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего на-
селения;
- участие в выполнении других задач в области ГО и защиты населения 
(поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию си-
стем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, защитных сооружений 
и других объектов ГО).

VI. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СС ГО ПО ВИДАМ ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

27. Спасательная служба противопожарного обеспечения выполнения 
мероприятий по гражданской обороне (далее - СС ППО ГО) создается 
на базе организаций и учреждений, указанных в п.1 Приложения №1.
Основными задачами СС ППО ГО являются:
- осуществление контроля за своевременным выполнением технических, 
организационных и пожарно-профилактических мероприятий, направ-
ленных на повышение противопожарной устойчивости на территории 
городского округа Красноуфимск;
- локализация и тушение пожаров при проведении АСДНР в очагах пора-
жения, районах стихийных бедствий, а также при возникновении круп-
ных аварий и катастроф.

28. Спасательная служба медицинского обеспечения выполнения ме-
роприятий по гражданской обороне (далее - СС МО ГО) создается на 

базе учреждений, указанных в п.2 Приложения №1, и предназначает-
ся для осуществления медицинских мероприятий ГО, организации и 
осуществления лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических и 
противоэпидемических мероприятий, оказание медицинской помощи 
пораженным и больным в целях их быстрейшего излечения, возвраще-
ния к трудовой деятельности, максимального снижения инвалидности и 
смертности, предупреждения возникновения и распространения инфек-
ционных заболеваний.
Основными задачами СС МО ГО являются:
организация и проведение лабораторной диагностики инфекционных 
заболеваний человека, микробиологические (в том числе бактериологи-
ческие, вирусологические и паразитарные) исследования;
информирование о возможных опасностях биологического характера, 
принимаемых мерах по их локализации не позднее одного часа после 
обнаружения опасности;
организация и проведение медицинских мероприятий;
организация и проведение санитарно-эпидемиологических мероприя-
тий;
организация и проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
оказание медицинской помощи пострадавшим в очагах поражения и 
уход за пораженными.

29. Спасательная служба обеспечения оповещения и связи выполнения 
мероприятий по гражданской обороне (далее - СС ООС ГО) создается 
на базе - единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) КМКУ 
«Служба единого заказчика» и организаций связи всех видов, независи-
мо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
Основными задачами СС ООС ГО являются:
- обеспечение органов управления ГО связью в мирное и военное время;
- организация и контроль за эксплуатационно-техническим обслужива-
нием стационарных средств связи и оповещения;
- организация технического обеспечения передачи и приема сигналов 
(информации) оповещения по ГО в установленные сроки;
- обеспечение различными видами связи оперативных групп и началь-
ников СС ГО в районах ЧС и очагах поражения с целью организации 
взаимодействия и управления спасательными и аварийно-восстанови-
тельными работами, а также проведением АСДНР.
30. Спасательная служба продовольственного и вещевого обеспечения 
выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - СС ПиВО 
ГО) создается на базе организаций розничной торговли и общественно-
го, независимо от их форм собственности и ведомственной принадлеж-
ности, под руководством начальника управления экономического разви-
тия Администрации городского округа Красноуфимск.
СС ПиВО ГО разрабатывает и осуществляет мероприятия:
- по созданию и защите запасов продовольствия и промышленных това-
ров первой необходимости;
- обеспечивает продуктами питания личный состав других СС ГО и по-
страдавшее население;
- обеспечивает вещевым имуществом и товарами первой необходимости 
пострадавшее население в результате возникновения ЧС природного и 
техногенного характера.
В СС ПиВО ГО создаются в необходимом количестве подвижные пун-
кты питания, продовольственного и вещевого снабжения.
Основными задачами СС ПиВО ГО являются:
- осуществление мероприятий по созданию и защите запасов продоволь-
ствия и промышленных товаров первой необходимости;
- организация развертывания пунктов питания для обеспечения горячим 
питанием личного состава НФГО в районах проведения АСДНР, а также 
обеспечение питанием пострадавшего от ЧС природного и техногенного 
характера населения, а при отсутствии возможности приготовления го-
рячей пищи - сухими пайками;
- организация развертывания подвижных пунктов вещевого снабжения 
для обеспечения пострадавшего населения бельем, одеждой и обувью;
31. Спасательная служба коммунально-технического и инженерного обе-
спечения выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - СС 
КТИО ГО) создается на базе организаций и учреждений, указанных в п.5 
Приложения №1, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности.
СС КТИО ГО организует и осуществляет мероприятия по повышению 
устойчивости работы сетей коммунального хозяйства, ликвидации ава-
рий на этих сетях, обеспечивает устойчивую работу энергосетей, лик-
видацию аварий на энергетических сооружениях и сетях, автономных 
источников энергии и обеспечение ею действий АСФ и НФГО при про-
ведении АСДНР, участвует в разработке и осуществлении мероприятий 
по светомаскировке организаций и населенных пунктов, контроле за 
поддержанием в работоспособном состоянии защитных сооружений в 
мирное время, подготовке и организации действий инженерных форми-
рований к проведению АСДНР, а также инженерного обеспечения дей-
ствий сил ГО в исходных районах, при выдвижении к очагам поражения 
и на объектах ведения АСДНР. На службу так же возлагается обязан-
ность по срочному захоронению трупов в военное время.
В СС КТИО ГО создаются аварийно-технические формирования, в том 
числе по электросетям, водопроводно-канализационным, газовым, те-
пловым сетям, а также формирования, предназначенные для ведения ин-
женерной разведки, обеспечения ввода сил ГО в очаги поражения, про-
ведения АСДНР, подготовки укрытий, восстановления и ремонта дорог 
и дорожных сооружений.
Основными задачами СС КТИО ГО являются:



6 7

- обеспечение устойчивой работы электро-, тепло-, водо-, газопроводных 
сетей и сетей водоотведения в мирное и военное время, в том числе в 
организациях, продолжающих работу в военное время;
- ликвидация аварий на инженерных сетях, энергетических сооружениях 
и сетях;
- обеспечение работы автономных источников электроэнергии и обеспе-
чение электроэнергией действий АСФ и НФГО при проведении АСДНР 
в зонах ЧС и в очагах поражения;
- организация и осуществление мероприятий по ПУФ объектов, сетей 
энергоснабжения и инженерных сетей;
- определение перечня объектов и территорий, подлежащих светомаски-
ровке;
- участие в разработке и осуществлении мероприятий по светомаскиров-
ке организаций, продолжающих работу в военное время и являющихся 
вероятными целями при использовании современных средств пораже-
ния;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к исполь-
зованию по предназначению запасов материально-технических средств, 
необходимых для выполнения задач по предназначению;
- контроль за правильным содержанием помещений ЗС ГО и других, ко-
торые могут использоваться в качестве укрытий, сохранностью защит-
ных конструкций и устройств инженерно-технического оборудования, 
его эксплуатацией и использованием в мирное время;
- организация действий инженерных формирований к проведению АСД-
НР;
- инженерное обеспечение действий сил ГО в исходных районах, при вы-
движении к очагам поражения, на объектах ведения АСДНР;
- инженерное обеспечение эвакуационных мероприятий;
- участие в разработке мероприятий по строительству недостающего 
фонда ЗС ГО в военный период;
- ведение инженерной разведки в местах размещения НФГО и населе-
ния, при выдвижении формирований ГО к очагам поражения, в очагах 
поражения и в районах массовых пожаров;
- организация создания, использования и пополнения материально-тех-
нического резерва СС КТИО ГО;
- планирование и обеспечение в военное время выбора и подготовки 
мест захоронений;
- транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам погребе-
ний;
- проведение массовых захоронений в братских могилах, регистрация и 
учет массовых погребений.

32. Спасательная служба автотранспортного обеспечения выполнения 
мероприятий по гражданской обороне (далее - СС АТО ГО) создается 
на базе автоперевозчиков и других организаций, независимо от их форм 
собственности и ведомственной принадлежности, имеющих в наличии 
необходимую технику.
СС АТО ГО обеспечивает:
- перевозку материалов для строительных работ;
- транспортное обеспечение эвакуационных мероприятий;
- подвоз (вывоз) рабочих смен;
- подвоз сил и средств для проведения АСДНР в очагах поражения, а 
также их эвакуацию из районов ведения работ.
Основными задачами СС АТО ГО являются:
- сбор и обобщение сведений по наличию транспорта в городском округе 
Красноуфимск, в том числе остающегося после проведения мобилизаци-
онных мероприятий, и планирование его использования в интересах ГО;
- максимальное использование возможностей всех видов транспорта и 
транспортных средств в целях организации эвакоперевозок в сжатые (ко-
роткие) сроки, в том числе приспособление грузовых автомобилей для 
использования под массовые людские перевозки;
- обеспечение перевозок материалов и техники для проведения строи-
тельных работ;
- обеспечение подвоза (вывоза) рабочих смен организаций, продолжаю-
щих работу в военное время;
- подвоз сил и средств ГО для проведения АСДНР в очагах поражения, а 
также их эвакуация из районов ведения работ;
- обеспечение устойчивой работы общественного транспорта;
- организация создания, использования и пополнения материально-тех-
нического резерва службы;
- организация и выполнение работ при необходимости по обеззаражива-
нию транспорта в военное время;
- приспособление в военное время объектов предприятий для станции 
обеззараживания транспорта в соответствии с требованиями сводных 
правил инженерно-технических мероприятий по гражданской обороне 
на станциях обеззараживания транспорта.

VII. ЗАДАЧИ НАЧАЛЬНИКОВ СС ГО

33. Руководство деятельностью СС ГО при выполнении поставленных 
перед ними задач осуществляют начальники этих спасательных служб.

34. Общими задачами начальников СС ГО различных уровней являются:
- организация планирования и выполнения мероприятий ГО в соответ-
ствии с предназначением СС ГО;
- управление силами и средствами СС ГО при проведении АСДНР в оча-
гах поражения, а также в районах (на объектах) возникновения аварий, 
катастроф и стихийных бедствий в мирное и военное время;

- подготовка предложений по созданию, хранению и своевременному ос-
вежению запасов материально-технических и иных средств ГО;
- руководство рассредоточением сил и средств, входящих в состав СС ГО 
при проведении АСДНР, а также размещением и порядком функциониро-
вания в военное время организаций, на базе которых созданы эти СС ГО;
- организация разработки и направление предложений руководителю ГО 
городского округа Красноуфимск для принятия решений на проведение 
АСДНР и выполнения других мероприятий ГО;
- организация взаимодействия с органами управления ГО городского 
округа Красноуфимск и другими СС ГО.

VIII. УПРАВЛЕНИЕ СС ГО, ОРГАНИЗАЦИЯ ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

35. Управление СС ГО заключается в осуществлении постоянного руко-
водства со стороны соответствующих начальников и их штабов подчи-
ненными органами управления и формированиями ГО, в обеспечении их 
готовности, организации деятельности и в направлении усилий на своев-
ременное и успешное выполнение поставленных задач.

36. Планирование деятельности СС ГО по обеспечению мероприятий 
ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера на территории 
городского округа Красноуфимск в мирное и военное время осуществля-
ется на основе:
- плана гражданской обороны и защиты населения;
- плана приведения в готовность гражданской обороны;
- плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера;

37. Планы обеспечения мероприятий ГО и защиты от ЧС природного и 
техногенного характера СС ГО на мирное и военное время, определяю-
щие организацию и порядок выполнения ими специальных мероприятий 
ГО и защиты от ЧС при приведении их в готовность, разрабатываются 
начальниками СС ГО. Организации, входящие в СС ГО, разрабатывают 
планы ГО и защиты от ЧС как структурные подразделения данной СС 
ГО.

38. Планы обеспечения мероприятий ГО и защиты от ЧС природного и 
техногенного характера СС ГО на военное и мирное время вводятся в 
действие руководителем ГО городского округа Красноуфимск в установ-
ленном порядке.

39. Организация работы штабов СС ГО, порядок и сроки представле-
ния донесений, организация взаимодействия с другими службами ГО, 
войсками ГО, определяются соответствующими наставлениями и специ-
альными указаниями федеральных органов исполнительной власти и 
органов управления ГО.

40. Для обеспечения устойчивого управления руководителями СС ГО 
могут оборудоваться запасные пункты управления.

IX. ПОДГОТОВКА РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА, СИЛ И СРЕДСТВ 
СС ГО

41. Подготовка руководящего состава, сил и средств СС ГО осуществля-
ется заблаговременно в соответствии с нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации и Свердловской области.

42. Подготовка включает в себя:
- подготовка руководящего состава СС ГО в УМЦ ГОЧС Свердловской 
области по программам повышения квалификации и курсового обуче-
ния;
- планирование обеспечения мероприятий ГО и защиты населения от ЧС 
природного и техногенного характера в мирное время (разработка пла-
нов обеспечения мероприятий ГО и защиты населения от ЧС);
- создание и поддержание в постоянной готовности пунктов управления, 
сил и средств СС ГО для проведения АСДНР и первоочередного жизне-
обеспечения населения, пострадавшего при ведении военных действий 
или вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС природно-
го и техногенного характера;
- расчет обеспечения эвакуационных мероприятий в военное и мирное 
время;
- разработку и осуществление мер, направленных на проведение перво-
очередных мероприятий по ПУФ организаций в военное время и содей-
ствие ПУФ организаций в ЧС природного и техногенного характера;
- проведение учений и тренировок по ГО и защите населения, направ-
ленных на повышение уровня готовности к выполнению возложенных 
задач.

X. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ,
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО 
И ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СС ГО

43. Организационно-штатная структура и оснащение формирований, 
включаемых в состав СС ГО, специальной техникой и имуществом 
осуществляется по нормам оснащения (табелизации) согласно Приказа 
МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701.

44. Организации, создающие формирования ГО:

- разрабатывают штаты и табели оснащения формирования ГО специаль-
ной техникой и имуществом;
- укомплектовывают формирования ГО личным составом и имуществом;
- осуществляют подготовку и руководство деятельностью формировани-
ями ГО;
- поддерживают формирования ГО в состоянии постоянной готовности в 
соответствии с планами ГО и защиты от ЧС природного и техногенного 
характера к выполнению АСДНР.
45. Комплектование СС ГО личным составом, оснащение техникой и ма-
териальными средствами осуществляется начальниками СС ГО за счет 
организаций, на базе которых создаются СС ГО и формирования ГО.

46. СС ГО оснащаются специальной техникой и имуществом, не предна-
значенными при объявлении мобилизации для поставки в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования, 
органы и специальные формирования или использования в их интересах.

47. К централизованному снабжению относится обеспечение специаль-
ной техникой и имуществом по номенклатуре, устанавливаемой МЧС 
России, другими федеральными органами исполнительной власти.

48. Финансирование создания, подготовки и оснащения СС ГО осущест-
вляется за счет финансовых средств организаций, предприятий и учреж-
дений, создающих СС ГО в соответствии с Федеральными законами от 
12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера".

49. Обеспечение мероприятий муниципального уровня по ГО, защите 
населения и территории городского округа Красноуфимск является рас-
ходным обязательством городского округа Красноуфимск.

XI. ДОКУМЕНТЫ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫЕ СС ГО
50. Основными документами, разрабатываемыми СС ГО, являются:
- приказ руководителя СС ГО о создании штаба и сил ГО службы;
- штатно-должностной список СС ГО;
- функциональные обязанности должностных лиц СС ГО;
- план обеспечения мероприятий ГО СС ГО с приложениями:
              - организация управления СС ГО (схема);
              - календарный план перевода СС ГО с мирного на военное время и
     обеспечение мероприятий ГО силами СС ГО;
              - обеспечение мероприятий ГО силами СС ГО (расчет);
              - план связи и оповещения личного состава СС ГО;

- план СС ГО по обеспечению мероприятий предупреждения и ликвида-
ции ЧС природного и техногенного характера с приложениями:
              - карта возможной обстановки городского округа Красноуфимск
    при возникновении ЧС;
              - календарный план основных мероприятий СС ГО при угрозе и
    возникновении ЧС;
              - решение руководителя СС ГО на ликвидацию ЧС (на карте, 
схеме);
              - расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения меропри-
ятий
    при угрозе и возникновении ЧС;
              - организация управления, оповещения и связи при угрозе и
    возникновении ЧС (схема);

- план подготовки личного состава СС ГО на очередной год с приложе-
ниями:
              - тематика учений и тренировок;
              - перечень учебных групп, руководителей занятий;
              - расписание занятий;
              - журналы учета занятий;
      - приказ руководителя СС ГО "Об итогах подготовки спасательной 
службы ГО за прошедший год и задачи на очередной год".
51. Формализованные документы:
- справка-доклад о состоянии СС ГО;
- проекты решений руководителя СС ГО по обеспечению мероприятий 
ГО и ликвидации ЧС различного характера;
- образцы форм предложений руководителю ГО городского округа Крас-
ноуфимск на выполнение мероприятий ГО и ликвидации ЧС различного 
характера;
- образцы форм докладов на выполнение задач.
52. Документы, разрабатываемые СС ГО в ходе командно-штабных уче-
ний и тренировок:
- рабочая карта руководителя СС ГО по оперативно-тактическому зада-
нию и последующей обстановке;
- предложения в решения руководителя ГО городского округа Красноу-
фимск по виду деятельности СС ГО;
- распоряжения руководителя СС ГО по обеспечению действий сил ГО, 
входящих в СС ГО;
- доклады, донесения о выполнении задач в соответствии с Табелем 
срочных донесений.

XII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ГОТОВНОСТЬ СС ГО

53. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых в состав СС ГО, несут руководители СС ГО, а также руко-
водители организаций, на базе которых созданы эти службы или которые 
входят в нее как нештатные формирования.

54. При изменении форм собственности организаций с дальнейшим 
сохранением профиля их деятельности, на которые органами местного 
самоуправления было возложено создание СС ГО, данные обязанности 
закрепляются за новым правопреемником имущественных прав и обя-
занностей.

55. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

_____________________________________________________________

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
внеочередное восемнадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е  № 18/1

от 2 ноября 2022 года
г. Красноуфимск

О внесении изменений в решение Думы городского округа 
Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа 
Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 
(в редакции решений Думы от 24.02.2022  № 6/2, от 14.03.2022 № 
7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, от 28.04.2022 № 10/1, 
от 26.05.2022 № 11/3, от 16.06.2022 №12/1, от 23.06.2022 № 13/1, от 
02.08.2022 № 14/1, от 25.08.2022 № 15/1, от 27.09.2022 № 16/1, от 

27.10.2022 № 17/2)

В соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса РФ, по ходатайствам 
главных распорядителей бюджетных средств, руководствуясь статья-
ми 23, 48, 49 Устава городского округа Красноуфимск Свердловской 
области,
Дума городского округа
 
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы городского округа от 23.12.2021    № 4/2 
«О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 
№ 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, 
от 28.04.2022 № 10/1, от 26.05.2022 № 11/3, от 16.06.2022 № 12/1, от 
23.06.2022 № 13/1, от 02.08.2022 № 14/1, от 25.08.2022 № 15/1, от 
27.09.2022 № 16/1, от 27.10.2022 № 17/2) следующие изменения:
 1)  абзац второй статьи 5 изложить в следующей редакции:
«Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не-
программным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджета городского округа Красноуфимск на 
2023-2024 годы с изменениями (приложение 5)»;
 2) абзац второй статьи 6 изложить в следующей редакции:
«Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского 
округа Красноуфимск на 2023-2024 годы с изменениями (приложение 
7)»;
 3) абзац второй статьи 7 изложить в следующей редакции:
 «Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджета городского округа Крас-
ноуфимск на 2023-2024 годы с изменениями (приложение 9).»;
 4) в абзаце третьем статьи 8 цифры «65 959 445» заменить цифрами 
«64 766 607»;
 5) в абзаце третьем статьи 19 цифры «4 938 403» заменить цифрами 
«0».
2. Финансовому управлению Администрации городского округа Крас-
ноуфимск (В.В. Андронова) внести изменения в сводную бюджетную 
роспись на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и раз-
местить на официальном сайте городского округа Красноуфимск в сети 
«Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на депутатскую комис-
сию по экономике, бюджету и налогам.

Глава городского округа Красноуфимск  М.А.Конев
Председатель думы городского округа Красноуфимск А.М.Худяков                                                   

                                                                                                                                  
Приложение №5, приложение №7 к решению

 Думы городского округа Красноуфимск                                                                                                                              
от  02.11.2022 г. № 18/1

 смотрите на официальном сайте ГО Красноуфимск go-kruf.midural.ru 
и в электронном периодическом издании «Красноуфимск Онлайн»

 ksk66.ru (свидетельство о регистрации СМИ Эл №ФС-42292
 от 08 октября 2010г.)



Приложение  №9 к решению
 Думы городского округа Красноуфимск                                                                                                                                     

от  02.11.2022 г. № 18/1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразде-
лам классификации расходов бюджета городского округа  Красноу-

фимск на 2023-2024 годы с изменениями

Но- 
мер 
стро- 
ки

Код 
раз- 
дела, 
под- 
раз- 
дела

Наименование раздела, 
подраздела

Сумма  
на 2023 
год, 
рубли

Сумма  на 
2024 год, 
рубли

1 2 3 4 5

1 Всего расходов 1 692 052 
727

1 647 374 
672

2 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 

95 373 
750

114 945 
273

3 0102 Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и муниципаль-
ного образования

2 257 730 2 256 527

4 0103 Функционирование 
законодательных (пред-
ставительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образо-
ваний 

2 378 072 2 365 522

5 0104 Функционирование 
Правительства Россий-
ской Федерации, высших  
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

39 021 
382

38 936 365

6 0105 Судебная система 21 700 19 000

7 0106 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов 
и органов финансового  
(финансово-бюджетного) 
надзора

16 990 
510

16 792 980

8 0111 Резервные фонды 0 20 164 608

9 0113 Другие общегосударствен-
ные вопросы

34 704 
356

34 410 271

10 0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-
ОПАСНОСТЬ И ПРА-
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

7 920 687 7 919 370

11 0310 Защита населения и тер-
ритории от  чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

7 920 687 7 919 370

12 0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКО-
НОМИКА

67 984 
105

65 549 030

13 0405 Сельское хозяйство и 
рыболовство

881 200 874 300

14 0406 Водное хозяйство 31 063 31 717

15 0407 Лесное хозяйство 107 870 110 141

16 0408 Транспорт 1 102 566 1 073 204

17 0409 Дорожное хозяйство (до-
рожные фонды)

64 766 
607

62 351 173

18 0412 Другие вопросы в области 
национальной экономики

1 094 799 1 108 495

19 0500 ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

126 942 
400

60 826 317

20 0501 Жилищное хозяйство 3 206 911 3 172 292

21 0502 Коммунальное хозяйство 89 464 
000

25 664 000

22 0503 Благоустройство 18 621 
832

16 347 077

23 0505 Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

15 649 
657

15 642 948

24 0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮ-
ЩЕЙ СРЕДЫ

2 411 290 2 462 054

25 0605 Другие вопросы в области 
охраны окружающей 
среды 

2 411 290 2 462 054

26 0700 ОБРАЗОВАНИЕ 1 081 671 
985

1 082 312 
705

27 0701 Дошкольное образование 386 547 
059

391 604 
850

28 0702 Общее образование 483 785 
566

483 223 
500

29 0703 Дополнительное образова-
ние детей

92 420 
165

91 328 400

30 0707 Молодежная политика  42 755 
582

43 367 500

31 0709 Другие вопросы в области 
образования 

76 163 
613

72 788 455

32 0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-
ГРАФИЯ

119 675 
573

121 009 
250

33 0801  Культура 95 870 
673

97 257 750

34 0804 Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

23 804 
900

23 751 500

35 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ТИКА

121 530 
613

124 747 
675

36 1003 Социальное обеспечение 
населения

110 408 
382

113 398 
176

37 1004 Охрана семьи и детства 655 000 681 000

38 1006 Другие вопросы в области 
социальной политики

10 467 
231

10 668 499

39 1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУ-
РА И СПОРТ

67 302 
867

66 383 855

40 1102 Массовый спорт 67 185 
867

66 271 415

41 1103 Спорт высших достиже-
ний

117 000 112 440

42 1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

1 173 083 1 153 795

43 1202 Периодическая печать и 
издательства

1 173 083 1 153 795

44 1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО)  
ДОЛГА

66 374 65 348

45 1301 Обслуживание государ-
ственного (муниципально-
го) внутреннего   долга

66 374 65 348


